Auditor Fiscal do Município, 
Marcelo Corrêa Paiva, apresen-
tou os dados referentes à execu-
ção orçamentária, receitas, 
despesas e invest imentos 
realizados entre maio e agosto. 
Segundo ele, a execução orça-
mentária da receita no período 
foi de R$ 168.136.549,05 (cento 
e sessenta e oito milhões, cento 
e trinta e seis mil e quinhentos e 
quarenta e nove reais e cinco 
centavos), com deduções de R$ 
12.134.430,48 (doze milhões, 
cento e trinta e quatro mil e 
quatrocentos e trinta reais e 
quarenta e oito centavos). 
 O município recebeu, no 
total do quadrimestre, entre 
impostos e transferências cor-
rentes, R$ 167.899.818,17 
(cento e sessenta e sete 
milhões, oitocentos e noventa e 
nove mil, oitocentos e dezoito 
reais e dezessete centavos), 
sendo R$ 24.057.533,97 (vinte e 

quatro milhões, cinquenta e sete 
mil, cinquenta e trinta e três reais 
e noventa e sete centavos) de 
impostos e R$ 143.842.284,20 
(cento e quarenta e três milhões, 
oitocentos e quarenta e dois mil, 
quinhentos e trinta e três reais e 
noventa e sete centavos) de 
transferências correntes.
 Já a despesa total atingiu 
R$ 159.603.201,69 (cento e 
cinquenta e nove milhões, 
seiscentos e três mil, duzentos e 
um reais e sessenta e nove 
c e n t a v o s ) ,  s e n d o  R $ 
43.903.562,20 (quarenta e três 
milhões, novecentos e três mil, 
quinhentos e sessenta e dois 
reais e vinte centavos destina-
dos a pessoal. 
 Marcelo Corrêa destacou 
ainda que o município registrou 
superávit financeiro no quadri-
mestre e que os índices constitu-
cionais de investimento em 
Saúde (24,7%), Educação 
(26,89%) e Fundeb (78,44%)